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Anotace

Bakalářská práce s názvem „Možnosti rozvoje kongresového turismu v turistické

oblasti Orlické hory a Podorlicko“ má za cíl analyzovat současný stav kongresového

cestovního ruchu v dané turistické oblasti a na základě analýzy vytvořit návrhy možností

rozvoje pro toto vymezené území. Po obecném seznámení s problematikou cestovního ruchu,

kongresového turismu a destinačního managementu je proveden výzkum pomocí řízených

rozhovorů se zástupcem destinační společnosti a pořadatelem produktů kongresového

turismu. V dotazníkovém šetření byly vyjádřeny vybranými pořadateli kongresových akcí

komplementární názory na problematiku pořádání kongresového cestovního ruchu, zejména

v turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko. Za účelem doplňujícího přehledu byly sepsány

a rozděleny kongresové a ubytovací prostory v turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko.

Klíčová slova: kongresový turismus, společnost destinačního managementu, pořadatel

produktů kongresového cestovního ruchu

Annotation

Title: Possibilities for development of congress tourism in the tourist destination Orlicke

hory a Podorlicko

The Bachelor thesis with a title Possibilities for development of congress tourism in

the tourist destination Orlicke hory a Podorlicko is focused on analysis of the current state of

congress tourism in chosen tourist destination and based on that analysis to set proposes of

possibilities for development in defined segment of tourism. After basic introduction to the

topic of tourism, congress tourism and destination management, the research is conducted by

the structured dialogues with a representative of a destination management company and an

organizer of congress tourism products. In a questionnaire there were written complementary

opinions on the topic of congress tourism hosting, especially in the tourist destination Orlické

hory a Podorlicko. With the purpose of additional review, there were listed congress and

accommodation facilities in tourist destination Orlické hory a Podorlicko.

Keywords: congress tourism, destination management company, organiser of congress

tourism products
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1 Úvod

Cestovní ruch je jednou z možností, jak trávit volný čas. Nemusí se přitom jednat o žádné

drahé a exotické dovolené, týdenní zájezd na Krétu nebo do termálních lázní. Poznávání,

které je spojeno s cestovním ruchem, lze provozovat i u nedaleké přírodní, či kulturní

atraktivity. Současným trendem a velmi výnosnou formou cestovního ruchu je kongresový

turismus. Kongresový cestovní ruch má značné specifikum, a to, že účastník „konzumuje“

cestovní ruch mimo volný čas. Kongresový cestovní ruch dovoluje účastníkům scházet se

s dalšími odborníky z oboru a vytvářet rozhodnutí v místech, která jsou odlišná od těch, ve

kterých tráví většinu svého pracovního týdne. Manažeři, ředitelé a další nadřízení již dávno

zjistili, že změna prostředí s určitou možností mimopracovních aktivit zlepšuje kreativitu

pracovníků, což je při současném zaměření na profit, velmi žádoucí.

Tato bakalářská práce se zabývá kongresovým cestovním ruchem, hlavním bodem zájmu

je pak konkrétní území – turistická oblast Orlické hory a Podorlicko. Práce je rozdělena na tři

větší části, kterými jsou metodika, teoretická část a praktická část. V metodice jsou shrnuty

postupy, kterými je celá práce tvořena, jsou zde charakterizováni respondenti, kteří byli do

výzkumu zahrnuti a sepsán software, se kterým byly dílčí části vytvořeny.

Teoretická část slouží jako východisko k problematice cestovního ruchu a kongresového

turismu obecně a je teoretickým podkladem následného výzkumu. Přehledně jsou zde sepsány

aktuální poznatky a informace k těmto tématům s použitím dostupné literatury a forma, kterou

je tato část sepsána, vytváří kompromis mezi čtivostí tohoto textu a požadavkem na odbornost

podávaných informací.

Praktická část je samotným výzkumem práce. Na začátku praktické části je vymezeno

zkoumané území pomocí okomentovaných mapových podkladů. Samotný výzkum je pak

rozdělen na tři části, a to řízené rozhovory se zástupci dvou společností, zabývajících se

kongresovým cestovním ruchem, ovšem každá z jiné perspektivy, dotazníkové šetření, jež

dotazovalo pořadatele produktů kongresového turismu a soupis kongresových prostor, které

se nachází na vymezeném území. Všechny tyto části na sebe vzájemně navazují a jsou dále

společně komparovány a analyzovány. Na základě této analýzy jsou vytvořeny návrhy pro

rozvoj kongresového cestovního ruchu v turistické oblasti.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat současný stav kongresového cestovního ruchu v turistické

oblasti Orlické hory a Podorlicko a na základě této analýzy vytvořit návrhy možností rozvoje

kongresového turismu pro tuto turistickou oblast.
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3 Metodika

3.1 Zpracování teoretické části

Teoretická část slouží jako východisko a teoretický základ ke zpracování praktické

části. K jejímu zpracování bylo užito literárních a internetových zdrojů, které jsou k danému

tématu relevantní a které práci dodaly potřebné informace. Pro vysvětlení pojmů posloužil

téměř vždy Výkladový slovník cestovního ruchu, jehož definice velmi jasně danou

problematiku osvětlují. Veškeré zdrojové dokumenty, použité v této práci, jsou uvedeny

v kapitole Zdroje (kapitola 7).

3.2 Výzkumné metody

Pro zpracování praktické části byly užity dvě metody výzkumu a shromáždění dat

ohledně kongresových prostor na území turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko. První

metodou byl řízený rozhovor. Řízené rozhovory proběhly v rámci tohoto výzkumu dva, na

jejichž základě byla následně pro větší přehlednost a zejména jednodušší komparaci

vytvořena tabulka, která porovnává dotčená témata z obou rozhovorů. Rozhovory byly

vedeny zejména k zjištění činnosti obou subjektů v rámci kongresového cestovního ruchu

a dále jejich profesního vztahu k turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko. Rozhovor

s Mgr. Radkem Tejcem, MBA proběhl 26. ledna 2016 a druhý rozhovor s Mgr. Josefem

Rychterem 9. března 2016. Rozhovory jsou v bakalářské práci použity v plném znění

(kapitoly 5.3.1 a 5.3.2).

Druhou metodou bylo dotazníkové šetření, které bylo vytvořeno pomocí českého online

systému pro vytváření dotazníků společnosti Survio s.r.o. (dostupné na adrese

www.survio.com). Sběr dat probíhal adresně online v období od listopadu 2015 až do ledna

2016. Dotazník byl sestaven z 11 otázek, devět bylo povinných a dvě otázky nepovinné,

z nichž respondent vybral pouze jednu s ohledem na odpověď v otázce č. 9. Většina otázek

byla uzavřených, ovšem mnoho respondentů využívalo kolonku Jiné pro vyjádření

doplňujícího názoru či stanoviska k otázce. Otázky v dotazníkovém šetření využívaly jak více

možných odpovědí, tak i jednu odpověď (celý dotazník viz Příloha A).

Třetí částí výzkumu bylo shromáždění dat o zařízeních, které v turistické oblasti Orlické

hory a Podorlicko slouží k potřebám kongresového cestovního ruchu. K vyhledání těchto

zařízení posloužila společná webová prezentace turistického regionu Východní Čechy a

Destinační společnosti Východní Čechy (DSVČ, 2016). K přehledu o kongresových

prostorech byla navigační nabídka na hlavní stránce, kde pod textem „Turistické oblasti“ byly
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vybrány Orlické hory a Podorlicko. V dolní části stránky se nachází vyhledávač v rámci

těchto stránek nazvaný „Objekty na mapě“, který po vybrání kolonky „Kongresová a

společenská zařízení“ v sekci „Služby“ nalezl daná zařízení. Tento postup byl zvolen

z důvodu zjištění oficiální prezentace kongresových zařízení odpovědnou destinační

společností pro tuto turistickou oblast. Kontrola aktuálnosti a úplnosti výpisu výsledků

hledání proběhla komparací těchto stránek s webovou prezentací turistické oblasti Orlické

hory a Podorlicko (MojeOrlickeHory, 2016) v sekci „Nabídka pro:“ a dále kolonka „firmy a

pořadatele akcí“.

Při ověřování aktuálnosti a správnosti údajů u kongresových prostor byla nalezena

webová stránka Meetings (2016), která poskytuje přehled o kongresových prostorech

v mnoha krajích České republiky a v záložce „Královéhradecký kraj“ bylo možné porovnat

a přidat údaje, které nenabízely stránky DSVČ (2016) a MojeOrlickeHory (2016).

3.3 Charakteristika respondentů

Řízené rozhovory probíhaly zvlášť se zástupcem firmy OMT Group s.r.o. Mgr. Radkem


[…]


ruch?

o Ubytovací kapacita pro 1000+ osob

o Wellness

o Golf

o Outdoorové aktivity

o Služby concierge

o Hotelová doprava

o Wi-Fi

o Parkování u hotelu

o Dostupnost veřejnou dopravou (MHD, vlak, autobusy)

o Jiné:………………………………………………………………………….

Otázka č. 8:Pořádali jste někdy kongresový cestovní ruch v turistické oblasti

Orlické hory a Podorlicko?

1) Ano

2) Ne

Otázka č. 9: Vyžadoval některý z Vašich klientů turistickou oblast Orlické hory a

Podorlicko pro pořádání kongresového cestovního ruchu?

1) Ano

2) Ne

IV

Otázka č. 10: (Pokud jste v otázce č. 8 odpověděli NE, přejděte na otázku č. 11.)

Proč jste se rozhodli pro turistikou oblast Orlické hory a Podorlicko?

o Možnosti outdoorových aktivit v regionu

o Přítomnost ubytovacích kapacit vhodných pro kongresový turismus

o Dopravní dostupnost oblasti

o Nedaleká větší města (Hradec Králové, Pardubice)

o Preference klienta

Otázka č. 11: (Odpovídejte pouze, pokud jste u otázky č. 8 odpověděli NE.) Proč Vás

tato turistická oblast dosud neoslovila pro pořádání kongresového turismu?

 Vaše odpověď:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Pozn.: V online dotazníkovém softwaru bylo jasně odlišitelné, zda má otázka více možností,

či je možná pouze jedna odpověď. Pro diferenciaci zde bylo užito číslování pro otázky

s jednou možnou odpovědí a odrážek pro více možných odpovědí.

V

Příloha B – Mapa turistických oblastí ČR

Obr. 6: Mapa turistických oblastí ČR

Zdroj: CzechTourism (2016b)
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Příloha C – Seznam společností dotazovaných ve výzkumu

Dotazníkové šetření

[1] OMT Group s.r.o., Chmelova 466/1, 500 03 Hradec Králové, IČO: 25921169

email: omt@omt.cz

[2] eProduction s.r.o., Šlikova 287/20, 169 00 Praha 6 - Břevnov, IČO: 24843423

email: info@e-production.cz

[3] Irena Švarcová, Dědická 1013/20, 627 00 Brno, IČO: 75718804

email: isw@isw.cz

[4] Kava–Pech, Anglická 878, 252 29 Dobřichovice

email: info@kava-pech.cz, firma vyřazena z šetření z důvodu zániku činnosti

v odvětví kongresového turismu

[5] Travelogroup.com, Špitálka 167/21, 60200 Brno, Trnitá

email: info@travelogroup.com

[6] Lemon production s.r.o., Plzeňská 168/27, 150 00 Praha 5, IČO: 47122846

email: lemon@lemons.cz

[7] Maxin Prague s.r.o., Spojovací 24, 190 00 Praha 9, IČO: 25784846

email: sales@maxin-prague.cz

[8] Everesta s.r.o., Mimoňská 3223, 470 01 Česká Lípa, IČO: 25014650

email: obchodnitym@everesta.cz

[9] SMS Group s.r.o., Hradčanské náměstí 60/12, 118 00 Praha, IČO: 268 15 028

email: smsgroupcz@gmail.com

[10] HRG Czech Republic s.r.o., U Průhonu 1588/11a, 170 00 Praha 7, IČO: 49684019

email: info.cz@hrgworldwide.com

[11] CREDIT PARTNER s.r.o., Hodkovická 52/52, 460 06 Liberec 6, IČO: 278 69 806

email: obchod@cpartner.cz

[12] QUIX EVENT s.r.o., Černokostelecká 2247, 25101 Říčany u Prahy, IČO: 027 238

32

email: info@quix.cz

[13] 4Events, Plzeňská 2052/172b5, 150 00 Praha 5

email: info@4events.cz

[14] ProfesHelp s.r.o., V. Hermana 11, 273 42 Stehelčeves, IČO: 24829323

email: info@profeshelp.eu

VII

[15] AGS Trade s.r.o., Krejnická 2021, 148 00 Praha 4, IČO: 27616169

email: info@teambuilding-cz.cz

[16] BBA Group s.r.o., Líbeznická 10/424, 182 00 Praha 8, IČO: 26189488

email: info@bba.cz

[17] JVS Group s.r.o., Slavíkova 1744/22, 708 00, Ostrava, IČO: 25865005

email: info@jvsgroup.cz

[18] Guarant International s.r.o., Na Pankráci 17, 140 21 Praha 4, IČO: 45245401

email: guarant@guarant.cz

[19] Agentura Carolina s.r.o., Dukelských hrdinů 47, 170 17 Praha 7, IČO: 41695275

email: veletrhy@carolina.cz

[20] Czech-In s.r.o., 5 května 65, 140 21 Praha 4, IČO: 48582387

email: info@c-in.eu

[21] AIMS Consulting s.r.o., Americká 177/35, 120 00 Praha 2, IČO: 27428061

email: office@aimsconsulting.cz

[22] KUONI Destination Management s.r.o., Spálená 4/82, 110 00 Praha, IČO:

26487730

email: dmc.prg@cz.kuoni.com

[23] Spofesta s.r.o., Jana Zajíce 635, 53012 Pardubice, IČO: 288 10 201

email: info@spofesta.com

[24] PR Excellence, Václavské nám. 66, 110 00 Praha

email: info@pr-excellence.cz

Řízené rozhovory

[1] Mgr. Radek Tejc, MBA - OMT Group s.r.o., Chmelova 466/1, 500 03 Hradec

Králové, IČO: 25921169

email: omt@omt.cz

[2] Mgr. Josef Rychter – Destinační společnost Východní Čechy, nám. Republiky 12,

530 02 Pardubice, IČO: 75126842

email: j.rychter@vychodnicechy.info