POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jiří David

Název práce: Možnosti rozvoje kongresového turismu v turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Analyzovat současný stav kongresového cestovního ruchu v turistické oblasti Orlické hory a Podorlicko a na základě této analýzy vytvořit návrhy možností rozvoje kongresového turismu pro tuto turistickou oblast.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Veškeré mé připomínky vyřešil autor v průběhu zpracovávání práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato bakalářská práce byla zpracována na návrh destinační společnosti a je založena na několikastupňové analýze. Autor na závěr provedl komparaci a na jejím základě vytvořil vlastní návrh řešení. V této práci se nevyskytují dle mého názoru žádné závažné chyby a je příkladem pečlivé práce studenta.

Otázky k obhajobě:

1. V dotazníkovém šetření jste zjišťoval požadavky na nabídku služeb hotelů vhodných k pořádání kongresů. Které ze stávajících hotelů splňují většinu těchto požadavků?
2. Znáte příklad velikého vícehvězdičkového hotelu v Podkrkonoší v Polsku? Domníváte se, že by byla možná výstavba podobného hotelu v oblasti Orlických hor?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové , dne 5. května 2016

podpis